Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15780

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

2546 Decreto n.° 49/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen
las normas especiales reguladoras de la concesion directa
de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Regién de
Murcia a favor de la Confederacion Regional de Organizaciones
Empresariales de Murcia (CROEM), la Confederaciéon de
Organizaciones Empresariales de Cartagena y Comarca (COEC),
y la Confederacion Comarcal de Organizaciones Empresariales
de Lorca (CECLOR), para la realizacion de programas marco de
actividades corporativas 2024.

El Instituto de Fomento de la Region de Murcia (en adelante el INSTITUTO),
es una entidad de derecho publico regulada por la Ley 9/2006, de 23 de
noviembre, y al que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y
crecimiento econdmico regional asi como la competitividad, el empleo y su
calidad, y la productividad de su tejido empresarial, con especial atencién a las
pequenas y medianas empresas, mediante la articulacidn y ejecucion de acciones
que contribuyan al cumplimiento de las directrices de la planificacion econdmica
del Gobierno regional, en el marco de la politica econémica general.

Para el cumplimiento de sus fines, el Instituto ha venido estableciendo
acuerdos con distintas entidades regionales que tienen como denominador comun
que sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones que en materia
de desarrollo regional gestiona el Instituto, recogiendo muchos de los acuerdos
sefialados una colaboracion financiera para hacer posible la ejecuciéon de las
acciones consensuadas.

En esta linea, la contribucién que las distintas asociaciones empresariales,
sindicatos, ayuntamientos, camaras de comercio, universidades y otras entidades
publicas o privadas de caracter no lucrativo, han brindado al Instituto para que
de manera conjunta y coordinada se establezcan acciones que coadyuven al
desarrollo y crecimiento econdmico, ha sido muy positiva y eficaz, puesto que
con esta técnica se ha conseguido implicar a todos los agentes del desarrollo
econdmico y, especialmente, a las pequefias y medianas empresas, motor de la
economia regional.

Se considera el indudable interés econémico de estas actividades
consensuadas y subvencionadas por el Instituto. Teniendo en cuenta, ademas, su
naturaleza, en la medida que constituyen la plasmacién de acuerdos negociados
y concertados con agentes econdmicos sin animo de lucro y el caracter flexible
de las actuaciones, en aras de alcanzar las soluciones mas adecuadas en cada
momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo y crecimiento
econdmico regional, se justifica la dificultad de la convocatoria publica de este
tipo de ayudas.

Considerando el marco general descrito y valorando el interés publico y
economico de las actividades propuestas, el Consejo de Direccion del Instituto,

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15781

en su reunion del dia 12 de marzo de 2024, acordd, entre otros asuntos, la
celebracién de Convenios con la Confederacién Regional de Organizaciones
Empresariales de Murcia (en adelante CROEM), la Confederacion de
Organizaciones Empresariales de Cartagena y Comarca (en adelante COEC), y la
Confederacion Comarcal de Organizaciones Empresariales de Lorca (en adelante
CECLOR), con la finalidad de desarrollar programas marco de colaboracion en
todas aquellas actividades corporativas y servicios que las mismas realizan en
favor del tejido empresarial de la Regiéon de Murcia, en los dmbitos, entre otros,
de la informacion econémico-empresarial.

Dichos acuerdos quedaron condicionados a la aprobacidn, en su caso, y
cumplimiento del pertinente Decreto del Consejo de Gobierno que autorice las
correspondientes subvenciones con arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia.

Dichas subvenciones se encuentran comprendidas en las lineas de subvencién
del Plan Estratégico de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia 2024: Linea INFO 3, 06 “Mejorar la competitividad de las Pymes / a)
Fomento del espiritu empresarial y creaciéon de nuevas empresas”, aprobado en
Orden de la Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa, de fecha 1 de febrero
de 2024, con arreglo a lo establecido en el articulo 5 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Economia, Hacienda y Empresa,
y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesién celebrada el dia 9 de
mayo de 2024,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras
de la concesidn directa de unas subvenciones por parte del Instituto de Fomento
de la Regidon de Murcia, a favor de CROEM, COEC y CECLOR, para desarrollar
durante 2024 programas marco de colaboracidén en actividades corporativas y
servicios que las mismas realicen en favor del tejido empresarial de la Regién de
Murcia, en los ambitos de la informacién econdmico-empresarial, contemplando
el desarrollo de actuaciones de informacion y asesoramiento a empresas sobre
servicios, actividades del INFO y sus programas de ayudas, otros programas
gubernamentales, legislacidon e iniciativas de caracter general que afecten a la
actividad empresarial en materia de colaboracién para la realizaciéon de jornadas
y actos de sensibilizacidn y divulgacién empresarial.

Se llevaran a cabo las actividades y actuaciones expuestas a continuacion:
1.1) CROEM:
. Difusion de informacién a través de redes sociales.

. CROEM incluiré en sus actividades de difusion y jornadas de sensibilizacion
empresarial toda la informacion correspondiente a las convocatorias de ayudas
del INFO, asi como las actuaciones que lleva a cabo el INFO de apoyo a empresas
y emprendedores de la Region de Murcia, en colaboracion con la Red Punto Pyme.

. Elaboracion de Boletin de Coyuntura Econdmica de la Region de Murcia, que
analice los principales indicadores econdmicos disponibles para la Region
de Murcia.

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15782

Elaboracion de informes puntuales sobre cuestiones de actualidad
econdmica, asi como sobre tematicas de contenido econémico cuya difusién
al sector empresarial pueda considerarse de interés, siempre de manera
complementaria a aquellos que desarrolle el propio Instituto de Fomento de la
Region de Murcia.

. Elaboracién de una Newsletter Econdmica con periodicidad semanal (a
excepcién del mes de agosto) que recoja las principales noticias econémicas
regionales, nacionales, internacionales, de opinién, del mercado de valores
y, sobre todo, relacionadas con emprendimiento y actividad emprendedora.
Asimismo, se incluird una seccion de eventos que ayude a difundir aquellas
jornadas, talleres, cursos, misiones comerciales y actividades diversas que sean
organizadas por el INFO o por otros organismos, siempre que tengan relacion con
las materias sefialadas.

. Elaboracion de una Newsletter Laboral. El Departamento de Relaciones
Laborales elabora una Newsletter en la que se contiene la informacién, la
legislacidon y la estadistica mas relevante para el area laboral. La periodicidad de
dicha Newsletter es semanal.

. Mantenimiento Portal de CROEM. Seccion Medio Ambiente: la seccidn
Medio Ambiente es actualizada diariamente con todos los acontecimientos
destacados en lo que respecta a noticias, anuncios de informacion publica,
autorizacién ambiental integrada, evaluacién de impacto ambiental,
licitaciones, ayudas, legislacién nacional, autondmica y local, cursos y
jornadas, becas, etc. Para recabar esta informacion se acceden a diferentes
fuentes, entre ellas, periddicos de tirada regional y nacional, boletines oficiales
autondmico y nacional, plataforma infosald, paginas web especializadas en la
materia, portal de la CARM, etc.

. Elaboracién de una Newsletter-Medio Ambiente con periodicidad semanal
que recaba las principales noticias regionales, nacionales, internacionales, en
el ambito del medio ambiente (agua, residuos, emisiones, energia, ordenacion
del territorio, litoral, biodiversidad, movilidad, zonas verdes, etc.), legislacién,
ayudas, anuncios de informacién publica, autorizaciones ambientales
autondmicas, evaluacion de impacto ambiental, normalizacién, etc., y también
aquellas que estan relacionadas con el emprendimiento y la competitividad
empresarial.

. Mantenimiento Portal WEB de Normativa Ambiental: el Portal WEB de
Normativa Ambiental pretende que los distintos sectores econémicos de la Regién
de Murcia tengan acceso a la normativa local y autondmica relacionada con el
medio ambiente y otras materias de caracter trasversal vinculadas de forma
directa o indirecta a esta (http://www.croem.es/medioambiente/).

. Jornadas, talleres y charlas para la mejora de la competitividad empresarial.
CROEM, con la colaboraciéon en ocasiones de sus asociaciones o de otras entidades
y empresas, organizara en el ejercicio 2024 diversos talleres, jornadas y charlas
de actualidad, asi como actuaciones de sensibilizacién empresarial.

Servicio de informacién y asesoramiento empresarial, tanto a
emprendedores como a empresas de la region.

1.2) COEC:

. Comunicacion, Difusién y Promocion Empresarial. Desarrollar estrategias de
comunicacion efectivas para mantener informados a la comunidad empresarial y

NPE: A-220524-2546


http://www.croem.es/medioambiente/

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15783

a la sociedad en general sobre las Ultimas noticias, oportunidades y desarrollos
relevantes en el mundo empresarial. Difundir y promover una imagen positiva del
tejido empresarial.

a) Newsletter diario “Noticias de actualidad empresarial”

Mantener siempre informados a los asociados sobre los acontecimientos mas
relevantes en el dmbito econémico-empresarial. Dar continuidad al newsletter
diario “Noticias de actualidad empresarial”.

|\\

b) Newsletter quincenal “Estamos en Europa”.

En un mundo cada vez mas conectado, es crucial comprender y aprovechar
las oportunidades que el entorno europeo nos ofrece. La publicacién esta
disefiada para acercar al tejido empresarial la realidad de Europa, destacando sus
instituciones y la labor que desempefian para impulsar el progreso. Dar acceso
a informacidn actualizada sobre legislaciéon europea, oportunidades de licitacién
y otros eventos importantes que afectan a las empresas. Estar al tanto de las
ultimas novedades y tendencias en el mercado europeo da ventaja competitiva
significativa al tejido empresarial frente a sus competidores.

c) Informes mensuales de mercado de trabajo e informes mensuales de
afiliacion a la seguridad social de la Comarca del Campo de Cartagena.

Resulta fundamental resaltar la relevancia de estos informes, en tanto que
COEC es la Unica entidad que lleva a cabo la elaboracion, redaccion y publicaciéon
de un analisis exhaustivo del mercado laboral en el ambito comarcal. Los Informes
Mensuales de Mercado Laboral y Afiliacion a la Seguridad Social en la Comarca
del Campo de Cartagena son un recurso de gran valor para los empresarios y
la comunidad en general. Elaboracién y redaccién mensual de estos informes
que proporcionan datos clave y un analisis profundo del mercado laboral local,
permitiéndoles tomar decisiones informadas y estratégicas.

d) Mantenimiento en la web de COEC de la Agenda de actividades
autondmicas, comarcales y locales de caracter empresarial, asi como informacion
en el ambito de la Red PuntoPyme.

e) COEC incluird en sus actividades de difusidén y jornadas de sensibilizacion
empresarial toda la informacion correspondiente a las convocatorias de ayudas
del INFO, asi como las actuaciones que lleva a cabo el INFO de apoyo a empresas
y emprendedores de la Region de Murcia, en colaboracién con la Red Punto Pyme.

. Metodologia de Difusién.

A través de una variedad de canales y plataformas, incluyendo medios
digitales, eventos, publicaciones y campafias de marketing, el objetivo es
aumentar la visibilidad de la confederacidén y sus empresarios, fortalecer las
relaciones con entidades colaboradoras clave y fomentar la participacion activa de
los miembros en iniciativas empresariales y comunitarias.

Los newsletters seran distribuidos de manera peridodica a través de correo
electrénico a una lista de suscriptores compuesta por empresas, asociaciones
empresariales, instituciones gubernamentales y otros colaboradores y entidades
relevantes. Ademas, se promocionara en los canales de redes sociales y sitio web
para ampliar su alcance y aumentar su impacto.

Los informes sobre Mercado de Trabajo y Afiliacion a Seguridad Social seran
publicados mensualmente y distribuidos a los empresarios y otros stakeholders
clave al listado de suscriptores, sitio web y canales de redes sociales.

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15784

. Servicio de Asesoramiento Empresarial.

En un mercado empresarial cada vez mas competitivo y en constante
cambio, contar con el apoyo adecuado puede marcar la diferencia entre el éxito
y el estancamiento. Dar continuidad al servicio de asesoramiento empresarial,
brindando asesoramiento personalizado y soluciones adaptadas a las necesidades
especificas que demanden las empresas para ayudarlas a superar los desafios del
mundo empresarial actual.

. Elaboracion de un informe sobre tematica relacionada con uno o varios
aspectos del ambito empresarial de la Comarca del Campo de Cartagena.

. Jornadas, talleres, conferencias y mesas redondas.

Con el objetivo de fortalecer los conocimientos de los empresarios, asi como
fomentar el intercambio de ideas y experiencias, se llevara a cabo la organizacién
de una serie de jornadas, conferencias y talleres dirigidos a empresarios de la
Regiodn.

Las jornadas, conferencias y talleres propuestos representan una excelente
oportunidad para los empresarios de adquirir conocimientos, habilidades y
contactos que les ayudaran a enfrentar los desafios del mercado y a alcanzar
nuevos niveles de éxito en sus empresas. Eventos de alta calidad que contribuyan
al crecimiento y desarrollo sostenible de la comunidad empresarial.

a) Jornada sobre Nuevas Convocatorias de Ayudas y Subvenciones 2024.

b) Taller sobre como preparar expedientes de justificaciéon de ayudas y
subvenciones.

c) Jornada sobre novedades y aplicaciones en materia de Inteligencia
Artificial.

d) Jornada para Dirigentes Empresariales (Edicién 21).

1.3) CECLOR:

. Informacion, asesoramiento y difusion.

Considerando que el acceso a la informacion por parte de las empresas es
fundamental para su crecimiento y para la definicion de estrategias, CECLOR
tiene como objetivo en esta actuacidn informar a sus empresas sobre iniciativas
de caracter general que afecten a la actividad empresarial, asi como sobre
servicios de CECLOR, jornadas y talleres organizadas o en las que colabore la
Confederacion e informes elaborados por la Organizacién.

CECLOR incluird en sus actividades de difusion y jornadas de sensibilizacion
empresarial toda la informacién correspondiente a las convocatorias de ayudas
del INFO, asi como las actuaciones que lleva a cabo el INFO de apoyo a empresas
y emprendedores de la Region de Murcia, en colaboracion con la Red Punto Pyme.

Se contempla, por tanto, en este subapartado cualquier actuacién de
asesoramiento personalizado, asi como las actuaciones de difusiéon mediante
acciones de telemarketing, mailing, newsletters, boletines electrdnicos,
publicacion de noticias y espacios web relacionados con el ambito de este Decreto
y del convenio regulador.

Todas las actuaciones se difundiran a través de los siguientes cauces
informativos: correo electronico, pagina web de CECLOR y redes sociales.

En los casos en que las empresas requieran mas informacién que la
proporcionada por CECLOR, se asesorara sobre los aspectos recogidos en este
apartado.

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15785

Las actuaciones de difusién a realizar al amparo del Decreto y del convenio
regulador son las siguientes:

a) Publicacién corporativa mensual.

CECLOR elaborara publicaciones corporativas sobre instrumentos y servicios
de interés para el tejido empresarial en los ambitos de la financiacion, la
innovacion y la internacionalizacion.

b) Mantenimiento del espacio web de CECLOR.

c) Boletin mensual de noticias, servicios y actividades de CECLOR con los
servicios que presta CECLOR y relacion de las asociaciones integradas en la
Confederacién.

d) Circulares informativas sobre tematica especifica y boletines
extraordinarios.

e) Informe estadistico mensual. CECLOR elabora un informe estadistico
mensual sobre indicadores del mercado de trabajo.

. Jornadas, talleres y conferencias.

Con esta actuacién CECLOR ofrece informacion a las empresas sobre los
temas objeto de las jornadas, asi como proporcionar un marco de reflexion sobre
la tematica tratada.

Durante 2024 CECLOR tiene previsto la organizacidon y celebracién de
jornadas sobre emprendimiento y gestién empresarial, con prioridad en los
siguientes temas:

o Jornada sobre novedades fiscales, ayudas y financiacion.
o Jornada sobre innovacion vy digitalizacién.

o Jornada sobre gestién empresarial.

Articulo 2. Interés publico de caracter econémico.

Las actividades a subvencionar tienen un indudable interés publico de
caracter econémico, coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados
al INSTITUTO, en su calidad de instrumento de la Administracién Regional para
el desarrollo y crecimiento econémico. En concreto, los acuerdos planteados con
CROEM, COEC y CECLOR tienen por objeto poner a disposicion de las empresas
y emprendedores de la Regién el conjunto de servicios especializados de que
disponen dichas organizaciones empresariales.

Estos servicios de informacién, estadistica, orientacién y formacion
proporcionan un valor afiadido para la actividad de PYMES y emprendedores, y
contribuyen, junto a la realizacion de jornadas sectoriales sobre distintos aspectos
de la realidad empresarial, al fortalecimiento del tejido econdmico regional.

Articulo 3. Dificultad de convocatoria publica.

La dificultad de la convocatoria publica de las subvenciones objeto de este
Decreto, queda justificada, por una parte, al considerar a CROEM, COEC y CECLOR
interlocutores idéneos para la articulacién de un sistema que permite transferir
informacién, formacion y orientacion, en coordinacion con sus servicios, hacia el
colectivo empresarial en general, dado el nivel de representacion y capilaridad
que las mismas ostentan en el mundo empresarial de la Regién. Igualmente,
ningunas otras Confederaciones Empresariales alcanzan el volumen de CROEM,
COEC y CECLOR en cuanto a miembros y asociados en el ambito regional y, por
tanto, el grado de penetracion que el Instituto de Fomento obtiene en todos los

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15786

sectores a través de la colaboracion en las jornadas que desarrollan se presenta
como singularmente eficaz.

Por otra parte, dada la naturaleza de las actuaciones concertadas, y que se
han indicado anteriormente, se hace preciso que tanto el Instituto de Fomento
como CROEM, COEC y CECLOR dispongan de un marco flexible para el desarrollo
de estas actividades y gestidon de servicios en orden a la mejor consecucién de los
fines previstos.

Articulo 4. Beneficiarios.

Seran beneficiarios de estas subvenciones la Confederacion Regional
de Organizaciones Empresariales de Murcia (CROEM), la Confederacion
de Organizaciones Empresariales de Cartagena y Comarca (COEC), vy la
Confederacién Comarcal de Organizaciones Empresariales de Lorca (CECLOR),
asociaciones empresariales que desarrollan actividades no lucrativas a favor del
tejido empresarial de la Region de Murcia.

Articulo 5. Financiacion.
El importe de las subvenciones es el siguiente:

1. Confederacion Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia
(CROEM): 90.000,00 euros.

2. Confederacion de Organizaciones Empresariales de Cartagena y Comarca
(COEC): 90.000,00 euros.

3. Confederacion Comarcal de Organizaciones Empresariales de Lorca
(CECLOR): 60.000,00 euros.

Articulo 6. Procedimiento de concesion.

1. Las subvenciones reguladas en este Decreto tienen caracter singular y
se otorgaran de forma directa en aplicacidon de lo previsto en el articulo 22.2
c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y con
arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia. Con caracter
previo a la formalizacion de la subvencién, los beneficiarios deberan acreditar el
cumplimiento de los requisitos establecidos en el articulo 13 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. El érgano competente para la concesidon de las correspondientes
subvenciones sera la Presidencia del Instituto.

3. El instrumento para la formalizacidn de la concesién de las subvenciones
seran los convenios entre el Instituto de Fomento de la Regidén de Murcia y
CROEM, COEC y CECLOR, respectivamente, en los que se especificaran los
compromisos y condiciones aplicables de acuerdo con lo previsto en este Decreto.

Articulo 7. Obligaciones.

1. Cada entidad beneficiaria quedara obligada a los compromisos que
adquiera en el convenio que suscriba con el Instituto, asi como al cumplimiento
de las obligaciones impuestas por el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

2. Con arreglo a lo previsto en el articulo 7.2 de la Ley 12/2014, de 16
de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, los beneficiarios se obligan a suministrar al
Instituto, previo requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacion

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15787

necesaria para el cumplimiento por aquellos de las obligaciones previstas en la
citada Ley.

Articulo 8. Forma de pago.

1. El importe de cada subvencidén se abonara a cada entidad beneficiaria del
siguiente modo:

a) El 50% de la cuantia prevista, tras la firma de cada Convenio, con caracter
de pago anticipado y en funcion de la disponibilidad de tesoreria del Instituto, sin
que sea necesaria la prestacion de garantia alguna.

b) El resto del importe (50%) se abonara tras la justificacion de las
subvenciones en los términos expresados en el articulo 10 del presente Decreto.

2. Habida cuenta de la naturaleza de las actividades subvencionadas y de la
condicién no lucrativa de los beneficiarios, los rendimientos financieros que se
produzcan como consecuencia, en su caso, de la prestacién de anticipos de la
subvencion otorgada no incrementaran el importe de ésta.

Articulo 9. Compatibilidad.

Las subvenciones seran compatibles con otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera
Administraciones o entes publicos o privados, nacionales, de la Unién Europea o
de organismos internacionales, siempre que la suma de todas ellas no supere el
importe del proyecto o gasto subvencionado.

Articulo 10. Régimen de gestion y justificacion.

1. El régimen de gestidon y justificacion de las subvenciones sera el
establecido en el Capitulo III del Titulo I de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en concreto
se ajustara a la modalidad de la cuenta justificativa prevista en el articulo 72 del
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, sin perjuicio de las
condiciones particulares previstas en el correspondiente convenio.

2. El Departamento de Crecimiento Empresarial del Instituto serd el
responsable del seguimiento del proceso de justificacion y comprobacion de
los valores del proyecto o actividad que haya sido objeto de subvenciéon, con
independencia del control financiero que le corresponde a la Intervencién General
de la Comunidad Autonoma.

3. Se permite la subcontratacidon de hasta un 60% de los gastos elegibles,
como maximo.

4. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte
a otras condiciones o requisitos de elegibilidad, se permitird como maximo hasta
un 40% de desviacidén a la baja de los gastos totales comprometidos por las
entidades beneficiarias y fijados en el correspondiente convenio de concesion
de cada subvencién directa, con la correlativa disminucidn proporcional, en su
caso, del importe de la subvencion concedida como resultado de la desviacién
producida. Cuando el grado de ejecucidén, en los términos anteriores, no alcance
el 60% se procedera, en su caso, a iniciar el correspondiente procedimiento de
reintegro o revocacion de la subvencion.

5. El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estard comprendido
entre el 1 de enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024, y la justificacién de
los mismos se podra realizar hasta el 31 de marzo de 2025, resultando elegibles

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15788

los pagos efectuados dentro de este Ultimo plazo de justificacién, siempre que
los gastos se hayan producido en el plazo de realizacion de las actividades
subvencionadas.

Articulo 11. Modificaciones.

1. La Presidencia del Instituto de Fomento de la Regién de Murcia podra
autorizar y formalizar las modificaciones, incluidas las ampliaciones de plazo, que
no afecten a los ambitos subjetivos y material del convenio y a la sustitucion de
las técnicas de colaboracion. En ningln caso se podran autorizar modificaciones
que supongan una ampliacién del crédito aprobado por el presente Decreto de
Consejo de Gobierno.

2. Cualquier obtencidn concurrente de otras aportaciones podra dar lugar a
la minoracién de la subvencion otorgada hasta la cuantia necesaria que permita
el cumplimiento de los limites establecidos en materia de autofinanciacion y de
intensidad maxima de ayudas.

Articulo 12. Incumplimientos.

1. La concurrencia de cualquiera de las causas previstas en los articulos 36
y 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el
incumplimiento total o parcial de los requisitos establecidos en las condiciones
que en su caso se establezcan en el correspondiente convenio, dara lugar, previa
incoacion del pertinente procedimiento de reintegro con arreglo a lo establecido
en los articulos 35 y siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, a la cancelacién
de la subvencion y, en su caso, a la obligacion de reintegrar ésta y los intereses
de demora que procedan.

2. Los beneficiarios de las subvenciones concedidas estaran sometidos al
régimen de infracciones y sanciones establecidos en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 13. Régimen Juridico aplicable.

Seran de aplicacion a estas subvenciones, constituyendo su régimen juridico
aplicable, ademas de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, su Reglamento de desarrollo
aprobado en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y el resto de disposiciones
de desarrollo, en su regulacién de caracter basico; la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
y las normas de desarrollo de dicha Ley, las restantes normas de derecho
administrativo y, en su defecto, las normas de derecho privado.

Articulo 14. Publicidad de las subvenciones.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 14 de la Ley 7/2005, de 18
de noviembre, de la Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, la publicidad de la subvencidn que se conceda con arreglo a este Decreto
serda la prevista en el articulo 18 de la Ley General de Subvenciones, a través de
la Base de Datos Nacional de Subvenciones, sin perjuicio de su publicacion en el
Portal de Transparencia de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, con
indicacion del tipo de subvencién, érgano concedente, importe, beneficiarios, asi
como su objeto y finalidad, de conformidad con el articulo 18 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Autdnoma de la Regidén de Murcia.

NPE: A-220524-2546



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Miércoles, 22 de mayo de 2024 Pagina 15789

Disposicion final Gnica. Efectos y publicidad.

El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, 9 de mayo de 2024.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—
El Consejero de Economia, Hacienda y Empresa, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-220524-2548 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3875/2024	Resolución de 8 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 30/2023, seguido an
	3876/2024	Resolución de 8 de mayo de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en los recursos contenciosos-administrativos, procedimientos ordinarios n.º 65, 126, 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3897/2024	Anuncio por el que se da publicidad al Acuerdo de 20 de marzo de 2024, de la Academia de Ciencias de la Región de Murcia, por el que se comunica la existencia de una vacante de Académico/a de Número.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3887/2024	Anuncio de la Resolución R-579/2024 de 10 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4091/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 15 de mayo de 2024, por el que se aprueba la oferta de empleo
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3870/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 142/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por doña Patricia Martínez Alcolea.
	Consejería de Salud
	4142/2024	Resolución del Director General de Salud Pública y Adicciones de delegación de competencias en la Subdirección General de Sanidad Ambiental, Seguridad Alimentaria y Laboratorio.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3857/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a doña María Jesús Carballo López, que ha resultado seleccionada al amparo de la base específica decimosexta de la Resolución de 19 
	3858/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra a doña María Manuela Martínez Silvente, Personal Estatutario Fijo en la categoría de Personal de Servicios, opción Celador-Subalterno tras resultar seleccion
	4132/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto directivo de Subdirector/a de Enfermería/Cuidados de la Gerencia del Área de Salud I (Murcia-Oeste) conv
	4135/2024	Resolución de corrección de errores de la Resolución de 30 de abril de 2024 (BORM n.º 111, de 15 de mayo) de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado Sanitar
	3860/2024	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 3 de febrero de 2024 (BORM n.º 31, de 07-02-2024), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el proc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4099/2024	Decreto n.º 50/2024, de 16 de mayo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 26 Ayuntamientos de la Región de Murcia con población inferior a 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aportaciones
	4098/2024	Decreto n.º 49/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaciones Empre
	4102/2024	Decreto n.º 47/2024, de 9 de mayo, por el que se aprueba la declaración de bien de interés cultural, con categoría de lugar de interés etnográfico, del Huerto Pío (Villa Dolores) de Roche Alto, en La Unión.
	4101/2024	Decreto n.º 52/2024, de 16 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Murciano Organizador de Carreras Ciclistas para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la
	4103/2024	Decreto n.º 48/2024, de 9 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Lorquí de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel 
	4100/2024	Decreto n.º 53/2024, de 16 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa al Ayuntamiento de Lorca de una ayuda al amparo del programa 1 “Ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4078/2024	Orden de 16 de mayo de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas de la intervención de asesoramiento a explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	4074/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por el que se propone la convocatoria extraordinaria de pruebas de aptitud para la obtención del carné profesional de Instalador de Agua (Fontanería). 
	4073/2024	Extracto de la Orden por la que se modifica la Orden de 29 de diciembre de 2023, de reajuste de anualidades y por la que se declaran los créditos disponibles y su distribución presupuestaria definitiva, en relación a los créditos autorizados pre
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3871/2024	Resolución de 2 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la Confederación Sindical denominada Sindicato de Trabajadores y Trabajadoras de la Región Mu
	3872/2024	Resolución de 2 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Empleados Públicos en siglas SIME con número de depósito 3
	3873/2024	Resolución de 7 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 6 de mayo de 2024 por la que se extingue la autorizaci
	4151/2024	Resolución de 16 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de admisión y matriculación de alumnos en las Escuelas O
	Consejería de Salud
	3864/2024	Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y la Asociación de Laringectomizados de la Región de Murcia “San Blas” (ALAMUR), para la mejora de la calidad e
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3861/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 19 de abril de 2024 entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad Europea de Madrid, S.A., par
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	3898/2024	Anuncio de información pública por parte de la Dirección General de Patrimonio Natural y Acción Climática sobre los procedimientos de exclusión del régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto de las instalaciones que han solic
	3882/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la autorización ambiental integrada concedida en el expediente AAI20070254, del titular Destilerías Muñoz Gálvez S.A., para incorporar a la autorización modificación no sust
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	4149/2024	Distribución de espacios gratuitos en los medios de difusión pública.
	IV. Administración Local
	Beniel
	3810/2024	Cuenta General ejercicio 2023.
	Bullas
	3194/2024	Modificación relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Bullas.
	Caravaca de la Cruz
	3719/2024	Aprobación, inicial, si procede, de la modificación plantilla: declaración de las plazas de Monitor de Deportes, Limpiadora y Educadora Infantil como laboral fijo de carácter continuo.
	Lorca
	4011/2024	Concertación préstamo a largo plazo para financiación de inversiones previstas en el Presupuesto 2024.
	Molina de Segura
	2621/2024	Anuncio de aprobación inicial de modificación de los Estatutos de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación Industrial UAI-T3, expediente 2024-2.117
	3572/2024	Avance de información pública de modificación puntual del PGMO de Molina de Segura: Adaptación de las alineaciones de la Calle San Nicolás, Llano de Molina (Mod. 86). Expte. 2024/11280.
	3573/2024	Edicto de aprobación definitiva de la modificación del Reglamento del Consejo Municipal de Cultura de Molina de Segura. 
	Murcia
	3900/2024	Anuncio del padrón de  basuras, 2.º cuatrimestre (bimestres 3.º y 4.º 2024).
	San Javier
	3806/2024	Información pública en expediente de investigación de la titularidad de la finca con referencia catastral 3771902XG9837B0001SG (finca n.º 18.372 en el Registro de la Propiedad n.º 1 de San Javier).
	San Pedro del Pinatar
	3889/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 2.º trimestre, 1.ª fase del año 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-21T20:46:52+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



